*Ex ea transitus in Ligiam.

in bivio destitutus fuit ancipiti consilio distrahente animū
 deliberantis, utrum missos faceret honores, nec Remp. at-
 tingeret amplius, an tutius foret in portu acquiescere,
 maritimisque fluctibus se subducere. Sed quia existima-
 vit in otio sibi vix tutum fore in tantis tumultibus nidulum,
 cūm occurreret insuper, dignitati esse serviendum, officii-
 que rationem in omni vitā esse ducendam: vitæ genus mu-
 tare noluit, in eo verò patriæ potius Procerum, ac Ligio-
 rum Principum, quàm exterorum partes sequi maluit,
 quorum urgente ministerio in Prusiam, beatam illam pu-
 blicā felicitate terram, quæ ex finiti ante aliquot annos bel-
 li sui incendio, ac vicinæ Germaniæ contagio, aureæ pa-
 eis gratiam & bonū suo precio æstimare tūm cœperat, se-
 cedens inter aulica Ligix domus officia tempus suum hac-
 tenus fefellit. Ac ut quælibet terra alit doctos, & virtus
 facile fautores suos invenit, ac cœpta difficulter dignitas
 facilius crescit: ita dotes Opitii, quem aliàs in multorum
 Principum propensionem & sinum pridem fortuna respi-
 ciens detulerat, ex fama publica Regi ac Regno Poloniæ
 utriusque prudentissimo innotuere; cujus eloquentia & sa-
 pientia, vel è literis illis, quas *Burggravii* nomine de jure
 Civitatis Poloniæ impetrando, quod Indigenatum vocant,
 expedit, Regi ac Senatui satis perspecta pro commenda-
 tione primā & propriā fuit. Accedebat quòd in Liguria do-
 mo, ac Piastarum regia familia, (quorum memoria adhuc
 in eo regno, cui olim optime è laudabiliterque multis annis
 præfuerant, regionum aliàs meritorum æstimantissimo,
 nondum emortua est,) tantus esset minister. * Interea cum
 sibi indulgentiā Illustrissimi Ducis *Joh. Christiani* potestas
 esset facta in urbe, quàm vellet, sedem & secessum ab au-
 la sibi statuendi: Gedanum, illud maritimum Empo-
 rium,

* *Mansio*
Dantiscana.

rium, atque munificentissimum propugnaculum, elegit, ut non tantum in portu illo sibi viveret, & ad Libros, præcipuè ad opus illud Daciæ immortale, postliminio quasi reverteretur, & hæc occasione otii sui publicè rationem redderet; verum etiam, ut hæc in specula terras, maria, populos, regna arbitrari, foris & domi rationem status cognoscere, & Germaniæ fata non oculorum tenerrimo, sed leniore aurium sensu percipere posset. Ivit itaque, ac qui aliàs ubique quantum potuit, in contubernio & commercio sapientum viverere assuetus erat, in domicilium se dedit *Nigrini* Theologi Helveticæ sententiæ, moderatione & æquitate tamen in diversa sentientes commendabilis, quibus dotibus ipsi Sereniss. Regi *Vladislao IV.* moderatissimo ac indulgentissimo Principi acceptissimus, à quo sæpe in arduis negotiis consultus præmium rei benè actæ tulit. Et hæc fuit occasio cælitus missa Opitio illic loci emnendi, quâ apud alium Hospitem vix gratiorem nancisci potuisset. * *Nigrinus* enim Opitium è convictu & sermonibus, candore, fide & cæteris, quæ in commendando homine requiruntur, virtutibus perspectum satis & exploratum cum habuisset, graduque sibi, non saltu procedendum esset ratus, non Regi quidem ipsi statim ut *Jovi*, sed *Jovis* tamen magno cuidam ministro commendavit vel potius fore utile instrumentum illustrandæ scriptis immortalibus Regis & Regni gloriæ ostendit. Is erat *Perillostris* & Generosiss. *Gerhardus Dänkoffius*, Aulæ Regiæ Mareschalcus & exercituum Ductor, Regi ob fidem & constantiam tum majorum è *Livoniâ* ob id ipsum exactorum tum propriam, eamque spectatam maximè servato *Thorunio*, cui peregrinus miles ad portas incubans frustrâ ut prædæ optimæ, vigili ejus curâ impeditus, inhiarat, commendatissimus;

* Gratia a-
pud Regem
& Proceres
Polonia:

simus; cui etiam in petendis regni honoribus aspiraturo ad majora matrimonium, quod cum Illustrissimi Principis *Johannis Christiani* Filia, Heroina *Piastæ*, non ita pridem contraxit, robur ac decus inter *Poloniæ* Proceres, Nobilitatis generosioris admodum studiosos, additurum est. Hunc magnum Patronum, *Nigrini* interventu jam facilem, propensioem sibi conciliare cogitans *Antigonen*, *Sophoclearum* Tragœdiarum facile principem, certissimum speculum contemplandi nostrum seculum, sub illius nominis auctoritate in publicum cothurno Germanico indutum exire passus est. Hoc monumento *Danhofius* devinctus, gratum se & propensum in tantum sui cultorem exhibiturus nullo alio beneficio se pensare illud posse credidit, quàm si clientem suum Serenissimo Regi ac munificentissimo *Sarmatiæ* *Evergetæ*, in aures, oculos, sinum, animam, nusquam tutius & beatius victurum, ferret, sisteret, poneret, figeret. Regem verò, dexterrimo *Danhofio* pro-xeneta faventissimum nactus *Opitius* duobus Panegyricis duplici quasi vinculo; altero Germanico, reduci à *Moschis* sine eade & sanguine victis; altero *Ejusdem* *Felicitati* *Augustæ* ac *Honori* nuptiarum cum *Augustali* *Nympha* *Austriacâ* institutarum, dedicatis, consecratis, sibi porrò sic conciliavit, ut fidei suæ, prudentiæ, dexteratati multa apud *Reges* *Galliæ*, *Angliæ*, *Daniæ* expedienda crederentur. Quibus feliciter expeditis præmium res laudabiliter gestæ *Titulos* *Historiographi* ac *Secretarii* *Regii* à *Rege* factis splendidos & depenso annuo pretio quoque fertiles, lucrificavit. Ac veluti gentiles non soli *Jovi* supremo deorum & hominum credito parenti, sed etiam *Concilio* omnium deorum supplicare solebant: ita *Noster* non *Maximè* modò *Sarmatiæ* *Reactoris* aquilinam umbram, sed pruden-

dentissimorum quoque Regni Moderatorum Proce-
rum, Senatorum & Ephorum patrocinium experiri
voluit. Cui negotio conficiendo, nec opportunior oc-
casio, quam in Comitibus, nec opportunior persona ex Pro-
ceribus occurrebat, quam Princeps Togatorum, Arcano-
rum Reip. servantissimus custos, quem Magnum Regni
Cancellarium vocant, *Thomas Samoscius*, Magni illius *Jo-
hannis* armis & literis sua ætate incomparabilis Herois Filius
ac dignissimus successor. Ei Opitius noster singularem
Variarum Læctionum Librum, Sarmaticarum rerum epi-
tomen obtulit, & quantopere *Samosciam* domum Musis
extraordinariam patronam coleret, rotundissimo Epi-
grammate, Duumvirorum in Rep. literaria summorum
M. Antonii Mureti, & *Hugonis Grotii* adjuncto, purpuram
purpuræ, non pannum, ut modestè interpretabatur, assu-
ens, testatus est. A quo patrono in singularis benevolentia
signum eodem munere, quod illis à Parente *Thoma* illustris-
simo contigerat, aureo scilicet nummo *Johannis* effigie si-
gnato donatus est. Hos duces augendæ dignitatis suæ
Opitius nactus, cum Serenissimo Regi, tum Senatui
Reip. Polonæ Amplissimo, è Laudationibus Sereniss. *An-
nae* Suecorum & Vandalorum Principis, *Divi Sigismundi III.*
Sororis, & aliquot illustrium Senatorum, ut *Raphaelis*
Comitis Lesnensis ac Palatini Comæ, Honori ac memoriæ
æternæ dictis, magis magisque innotuit, adeo ut prudentiæ
politiciæ & eloquentiæ laude, quæ duo maximè Poloni
Nobiliores conjungere solent, cymbalum quoddam fie-
ret. * Quemadmodum verò totum Reip. Polonæ cor-
pus, ita etiam primarium illius membrum Prusiam ac Civi-
tates ejusdè primarias, Gedanum, Thoruniū, Elbingam si-
bi devinxit; apud quarum Capita, Præsides dicunt, *Cirenber-
gium*

* apud opti-
mates Bo-
rusia.

* *Postrema
lucubratio
mes.*

gium Gedanensis, *Preussii* Thoruniensis, & *Israelem* *Hoppium*
Elbingensis, singulis aliquid inscribens, illi Rhythmū vete-
ris poëtæ incerti Teutonicū, isti priorem, huic posteriorem
Epigrammatum selectissimorum Libros, præfando ac su-
am innocentiam suspectus excusando se approbavit. * In
hoc liberali otio, quod Deus & Sarmatiæ Monarcha Opi-
tio fecerat, Operi illi Daciæ suæ tanti laboris, tantarum vi-
giliarum, tantarum lucubrationum, quod tantæ molis ac
ponderis non in nonum tantum annum, ut Horatius scri-
pta victura premere præcipit, sed in sedecimum usque
presserat, jam post tot desideria, expectationem, & fla-
gitationes doctorum, summam manum imposuit, ac si ali-
quot mensibus supervixisset, illud in portum iudicii publi-
ci stitisset. Circa extrema etiam tempora, quibus homi-
ni sua mens meliora præfagire solet, ne ingenium suum so-
lâ gentilium ac profanâ literaturâ occuparetur, immortale
illud Davidicorum Psalmorum ad modum *Clementis*
Marotti, & *Theodori Beza* Gallico metro concinnatorum
& *Gandimele* melodiis accommodatorum Opus, longè
majore felicitate quam *Ambrosius Lobvasserus*, seculi tamen
tūm rudioris in hoc genere vitio excusandus, inter acutos
arthritis dolores edolatum publicarat, Christianæ gen-
ti aliquod devotæ pietatis suæ monumentum relinquere,
atque hoc ipso testari cupiens, spiritum poëticum longè
melius divinis & sacris, quam profanis & sæpe licentiosis
occupari. Hanc psalterii paraphrasin, gemmam extero-
rum scriptorum pretiosissimam, penu & promptuarium in-
exhaustæ divinæ sapientiæ ditissimum, fontem vitæ & con-
solationis limpidissimum, quis non intimâ cum animi vo-
luptate excipiat, devotè legat, psallat, memoriter recitet?
Hanc Vestalem, ut ita dicam, virginem castissimam, sa-
cerdo-

sacerdotum piissimam, custodem sacri ignis divini ac spiri-
 tus poetici ac prophetici fidissimam, Deo soli vacantem,
 pios incitantem, mente ægros & spiritu fractos solantem,
 sub nullo alio præsidio, quam decantatissimæ pietatis Pi-
 astæ tutelâ, & sanctissimæ Heduvigianæ devotionis umbra,
 hoc est sub Tuxæ Celsitudinis, Optime & Pientissime Prin-
 ceptis, Nomine & Numine, tutam & securam fore divinus
 ille ac Christianus Poëta noster sapienter censuit. * Sed ^{* Obitus.}
 in medio hoc virtutum ac gloriæ cursu illustre hoc inge-
 nium, literis & rebus gerendis apprimè natum, cum in-
 genti orbis literarii ac Germaniæ, cujus Libertatis, anti-
 quitatis ac linguæ vindex erat incomparabilis, luctu ac da-
 mno in hoc effœto excellentium ingeniorum tempore non
 facilè reparabili, invidia leti præcerpsit. O fatalem men-
 sem Augustum! ò funestum XIII. Cal. Septembres! ò
 abominandum contagium hoc opimo tanti viri spolio!
 ò infelicem Silesiam tanto sidere amisso nec osium & ci-
 nerum bene meritissimi sui civis compotem! Finis vitæ
 Opitianæ ipsi Serenissimo Regi, Ligii Dynastis, multis
 Poloniæ ac Silesiæ Proceribus, illustribus, & magnis, tri-
 stis, doctrinarum verò studiis in Europæo orbe quaqua-
 versum vere luctuosus, ignotis quoque & incuriosis aliàs
 ejusmodi ingeniorum non sine curâ fuit. Vulgus etiam
 sua tantum alioqui, publicis curis omisissis, agere suetum,
 per fora, circulos, trivia, tabernas, constrinas, convivia de
 ejus excessu locutû est, casumque notissimi ac ob comitatem
 gratissimi hominis indoluit. Hanc miserationem & inte-
 stinum dolorem augebat constans rumor intra biduum
 iteratus, illum ex contagio grassantis luis pestilenti sidere
 afflatum & uno iectu subito cum impetu interceptum esse.
 Tibi verò, Cygne suavissime, obitus, vel deprecandæ aspe-

rioris formulæ causa, abitus contigit optabilis, qualem sibi
Solon è Plejadis septenario sapientissimus, & Legislator
 Atheniensium prudentissimus optasse legitur, testimonio
 hujus distichi à Cicerone ita versi:

Mors mea ne careat lacrumis, linguamus amicis

Marorem, ut celebrent funera cum gemitu.

*Commen-
 datio.

* Inhumanum & ingratum foret, tam clari, tam decti, tam
 prudentis & de Germaniâ tam insigniter meriti viri me-
 moriam incuriosâ nostrorum oblivione sepelire, nec vi-
 tam mortui hominis in memoria vivorum æternâ repo-
 nere. Et *Opitius* quidem noster medio floridæ ætatis
 spatio nobis ereptus est, veruntamen si non annos, sed ra-
 ras virtutes, rara in patriam, in literas, in totum hoc secu-
 lum merita, rara fortunæ patrocinantis munera, gloriam-
 que, cui & vivus interfuit, & mortuus eadem florere nun-
 quam desinet, rectè computaverimus, longissimum illum
 dicemus peregrisse ævum. Nam cum ille vera bona, quæ
 in virtutibus sita sunt, summâ animi vi, ignei & volucris
 ingenii vigore, continuæ industriæ contentione, eâ perfe-
 ctione, quæ non nisi cœlestibus mentibus contingit, sibi
 comparavisset: quid amplius suo pullo, tot honorum, ti-
 tulum à *Cæsare*, Regibus, Principibus, toto literarii or-
 bis unanimi consensu & judicio collatorum præmiis exor-
 nato, fortuna adstruere potuisset? Hoc etiam in parte fe-
 licitatis defunctis habuit, quòd eum non paupertas, Ger-
 mana illa bonæ mentis soror & communis poëtarum in-
 primis morbus afflaverit, sed præter alia officia & functi-
 ones poësis etiam ipsi apud magnates tanta munera pepe-
 rerit, ut etiamsi nimis opibus non inhiaret, ex tamen pro
 conditione solitarii hominis, satis speciosæ ipsi continge-
 rent. Noster enim Germaniæ *Virgilius* & *Ronsardus* à
 suis

suis Evergetis & Mæcenatibus idem expertus est, quod Bellajus, Ronsardus, 2. Septimius Florens, Auratus, Pybrachius à Carolo IX, Gallix Rege, qui hos suarum laudum præcones in sinu fovit. Cujus aliàs facerem dictum annotatum est, cum illud subinde in ore haberet, Poetas instar generosorum equorum alendos, non saginandos esse: intelligens eos necessario sumtu excitandos, ut spiritu ac animo ad carmen exsilirent, non ut prodigã liberalitate ferocirent & luxuriarent. Beatum etiam nostrum dicimus, quod dignitate vigente, famã florente, salvis rebus suis ac studiis, è portu illo Gedanensi, cui se, quo naufragii metui ac altissimo civilium fluctuum aestui fortunas suas subduceret, credidisse videtur, in cœlestem, tutum, securum, tranquillum, ac omni parte beatissimum portum secesserit. Ac sicut pacis bonum inæstimabile, sub ortum melioris seculi, votis & suspiriis diu optavit: ita festinatae mortis grande solatium tulit, tempestates istas effugisse. Vana igitur, immodò superstitiosa foret religio, & pietas magis officiosa, quam generosa, infirmo desiderio, mollibus lacrumis, muliebribus lamentis velle perfungi: cum contemplatio virtutum Opitianarum, quas neque lugeri, neque plangi fas aut pium est, impetrare potius id à nobis debeat, ut illi Beatitudinem suam gratulemur. Credite, Auditores splendidissimi, divinam & cœlo receptam Opitii animam, si res humanas despiciere posset, cum Rudio illo vate nos esse allocuturam:

Nemo me lacrumis decoret, nec funera fletu

Faxit. Cur? volito vivu' per ora virum.

* Admiratione ipsum, æmulatione, imitatione veneremur, * *Adhortatio*
honestemus, æquemus. Nondum planè neque effœta est
natura, neque cœlum fausto sidere ingenia producere
H 3 desuetum,

desuetum, neque omnis literatura emortua: sed multa ingenia, quæ jam in hac seculi infidelitate in occulto latent, melioribus temporibus se reservant: Enitimini exemplo Opitii instar echini se contra fluctus marinos erigentis, qui tot Constantiæ exemplis firmatus inter medios belli fluctus, inter arma & extremas sortis minas emerfit, & calamitatis publicæ occasione insigniora virtutis suæ specimina exhibuit, quam sine hac gravissimâ adversariâ forte potuisset. Proditæ crescentis famæ surculi, spes seculi & posteritatis illustres, *Flemminge, Conrade, Cepco, Tscherningi*; Opitius nobilissimus ille in bonæ mentis stadio præcursor & decursor vobis lampadem tradit: Opitius ille olor cygneâ voce sua justam vobis canendi materiâ reliquit, & vos fore sibi similes aut pares auguratus, vaticinatus est. Et tu, ô mea juvenus, ad hoc exemplû, quod ita cælo tolli audis, te compone; ejus virtutes, scripta, dicta, & facta, nævis præteritis, quibus nec ille humanitatis infirmitate exsors erat, ad imitandum tibi propone: si quid in scriptis ejus, prosis, voris, Latinis, germanicis, legeris, observaveris, in memoriam ad usum futurum ceu fidissimam custodiam reponere. Quod si omnes quisque suo ordine, suo loco, omnia Opitii scripta, dicta, facta, gesta, revolverimus, ac formam figuramque mentis ex illis æternæ, non materia auri, æris, marmoris, aut artificio quopiam humano, sed modulo ingenii ac animi expresserimus: corpusculi ejus exilis & vultus suppallidi, sed decentis tamen & benè compositi, quod olim augustæ & jam divinæ animæ angustum præbebat domicilium conspiciendi desiderium facile molli-
 * *Vultus* liverimus. * Quamquam & forma ejus ære ad vivum expressa, cui *Barthius* distichon hoc subscripsit:

*Talis, Lector, erat facie Phæbeia Siren,
 Germani Princeps Carminis OPITIUS.*

* Cæ

* Cæterum tamen si Opitius, ut alterum ex se Opitium, ceteri ^{* Cælibatus} genuinam sui ingenio & mente effigiem, orbi daret, accidentibus insuper tot amicorum flagitationibus & hortationibus assiduis, ad matrimoniū contrahendum consilia aliquoties inclinavit: tamen siue sorte nascendi, siue aspectu temporum, siue metu, ne sibi dissimilem, fato quodam optimorum virorum in educandis liberis frequenti, creaturam, aut inutile aut etiam damnosum terræ pondus gigneret, siue quod nollet necessarium illud malum, uti uxorem Cato appellat, præ liberâ aliquâ & gratâ compede, cælebs mortuus est, Epaminondæ quasi exemplum secutus, quod melius patriæ consulere se aiebat, quod nullos liberos relinqueret, quam *Pelopidam*, quod filium infamiæ stigmatē notatum genuerat. * Neque tamen planē stirpis exors obit. Nam ut idem ^{* Opera duo præcipua.} incomparabilis Thebanorum Dux Leuctricam pugnam ex se natam & superstitem, velut immortalem filiam relinquere se aiebat: ita Opitius verē gloriari poterat, patriæ se suæ duas immortales filias genuisse; alteram Germanicam poesin, a se solo genitam, a tot hæctenus procis petitam, tot ab æmulis & rivalibus invisam, tot denegatam, soli alicui Opitio novo aut ejus proximo, destinatam: alteram Daciam, Romano cultū, lingua & mente indutam, maturam annis, & ut ita dicam, nubilē, parente suō orbam, cui tūtorē & Curatorem sibi elegit *Nüslerum*, qui ipsam pro paterno amore posteritati perpetuam ac propriam dicabit. Quicquid itaq; in Opitio amavimus suspeximus, extulim⁹, admirati sumus, manet mansurūq; est in oculis, auribus ac animis Germaniæ in profundâ æternitate temporum famâ rerum. Beatissimū hominem prædicamus Opitium, qui non ut alii præstantes pleriq; viri, vel tantum legenda scripsit, vel scribenda fecit, sed utrumq; cum admiratione Seculi præstitit atq; ambidexter posteritati in exemplū propositus superstes erit.

Lite-

*Litera quadam Opitii familiares ad
Christoph. Colerum.*

S. P. D.

PRidie Tuas accepi, *Colere* præstantissime, cum jam ad Ampliss. *Lingelsheimium* & *Sebizium* nostram perscripseram. Hujus parens Vir Nobilissimus obvius heri in foro mihi factus, consultum tibi ex animo mecum vellet, & de modo tua studia juvandi seriò ac cum curâ cogitabit. Nunc quidem unde desiderio tuo satisfieri possit, nihil novimus. *Venatori* de statu hoc gratulor. Diu exoptavi, ut eruditionem suam peregrinatiuncula etiam aliqua, quoniam his moribus ac judiciis hodiè vivitur, exornaret. Erit tamen & sic mei non immemor, & tu hominem monabis, ne & literis & *Grutero* carere me diutius patiatur. Si Dn. *Lingelsheimius* suis me dignabitur, sanè gaudebo, si negotia obstabunt, interea tu de statu ejus ad me perscribes. Scire item velim, quid tota domus Ejus, quid liberi faciant. Item quomodo cum valetudine Cl. Dn. *Berneggeri* agatur, est enim inter An-esignanos meorum amicorum. De *Zinggrafio* nihil hæctenus audivi. Quid mecum futurum sit, incertus sum &c. Vale, mi *Colere*, & sequentem annum felicibus auspiciis ac successu rerum optimo cum amicis, qui apud vos sunt, aggredere. Vratislaviæ ex Regiâ, ipsis Cal. Jan. 1629.

T.

OPITIUS,

S. P.

CAve credas, *Colere* Præstantiss. oblivisci me tui posse unquam. Unicam à te, seriò loquar, epistolam accepi, cui, quod non respondi, status vitæ meæ obstitit, cum semper

perant in Aulis, aut in itinere, aut in castris etiam versatus
 sim. Nunc cum paulò majus otium suppetat, prius silen-
 tium crebrioribus resarciam. De Poëmaticis tuis Catalo-
 gus Francofurtensis indicavit. Gratulor Patriæ ob doctis-
 simam hanc prolem, & tibi quoque rectâ viâ ad famam
 tendenti. Maçte hoc animo, nos Tibi lampada libenter
 trademus. At Tu salvere jubes meam JUSTINAM, qua-
 si conjugio libertatem hanc addixerim. Optas etiam ipsi
 felicem partum, veluti de illa loquereris, cujus mentio fit
 in Inscriptione Hispanica.

SUM. EGO. JUSTINA.
 UXOR FUTURA. FIUNT. ET. HÆC.
 LIBENTER. &c.

Hostibus talem. Ita me amet, quam non odi, & tu conti-
 nentiæ meæ & castitati injuriam facis. Amicos salutabo.
Isleram non novi. Nam carmen Ejus notæ non malæ ad-
 ditum fuit libello meo me inscio. Patriam nostram pestis
 denuò affligit; itaque parens meus, qui aliàs omnibus mo-
 dis retinere me domi suæ cupit, venire ad se nunc vetat.
 Sed instat bruma, cujus rigor, ut spero, morbi vires extin-
 guet. Vale mi Ornatissime Colere, cum *Wesselio* nostro, cu-
 jus his diebus inter me, *Kirchnerum*, & *Teubnerum* sanè opti-
 ma facta fuit mentio. Utinam ejus studiis possem prod-
 esse. Vale iterum. Vratislaviæ ex Museo meo A.
 1626. 20. Nov.

Tuus omni studio & fide

MARTINUS OPITIUS.

S. P. D. Præst. Colere.

REdditæ sunt mihi literæ vestræ, de quibus, uti & de car-
 minibus elegantissimis gratias ago. Inscriptiones, quas
 decus illud Litterarum *Berneggerus* petiit, ad vos misi, ut
 in Galliam unâ cum aliis transvehantur. Inter Schedas

I

Græ.

Gruteri alterum earundem Inscriptionum exemplar erit, quod *Venator* noster penes se retinuit, cum hoc ex adversariis meis excerptum sit accuratius. Cæterum quod de tranquillitate studiorum mihi gratularis, non immerito hoc facis, cum otio hæctenus fruar satis abundanti. Sed ea nunc ingruit temporum conditio, quæ Coloniæ mutare me aliosque procul dubio jubebit. Ob parentes nostros ac necessitudines non mediocri in metu constitutus sum. &c. Orandus Deus est, ut constantiæ nobis consilia cœlitus suggerat. De virtute sibi agnatâ & robore animi gloriari vanissimum est: & plerumque ii, qui secundo adhuc tempore paratragœdiari audent, viresque suas jactare, ubi ad rem ventum est, desertorum agmen ducunt. &c. Antiquum semper placuit, nunc etiam perplacet. Omne solum forti patria est. Vale juvenis doctissime & suavissime. Sodalem nostrum *Venatorem* urge, ut respondeat. Vrat. ex Regiâ
15. Cal. Dec. 1628.

T.

M. OPITIUS.

S. P. D.

Jure equidem *Colere* Cl. de silentio meo conqueri posses, si eo otio frui hæctenus datum mihi fuisset, quod nunc demum bonis auspiciis nactus sum. Vratislaviæ vix fui, nuper admodum huc reversus. Faciam in posterum, ut sedulitatem videas majorem. De statu meo Pragâ nuper ad Literarum illud Columnen *Berneggerum* scripsi. Clarissimum senem *Gruterum* ad plures abiisse triste auditu fuit. Vergunt sensim literæ ad barbariem, & Lumina studiorum, quæ supersunt, tam rara sunt, ut obrui hac bellorum occasione nisi vel exiguo possint. Scire aveo, an aliquid constituenit vir summus de iis rebus, quas ineditas reliquit. Inprimis

mis

nis magnâ Reip. literariæ jacturâ periret ea pars Inscriptio-
 num, quam ab annis plurimis ingenti cum labore con-
 quisiverat. Dicit non potest, quantum hæc Epigrammata
 antiquitatis historiam illustrent. Itaque videndum est e-
 tiam atque etiam, quomodo reddi possit Luci Thesaurus
 incomparabilis. De *Kirchneri* Epicediis iterum aurem vel-
 lo; nihil enim scribam in ejus memoriam, nisi vestra car-
 mina prius accepero. Germanica Tua Poëmata recrea-
 runt hunc animum mediocriter: iis autem universis, quæ
 editurus es, propitios lectores opto. Quod verò judicia
 imperitorum timeas, non est: latratus ejulmodi facile per-
 eunt, vivida verò laus & gloria solidiorem sibi quærit fun-
 dum, quam ut everti possit. Ego earum nugarum, quas
 Heidelbergæ & alibi excogitaveram, pretium nunc quo-
 que hic fero. Omnes enim ædes, omnes plateæ cantuun-
 culis meis perstrepunt, quæ in compitis quoque uno alte-
 roque obulo venduntur. Vivus inter sum meæ famæ, si di-
 is placet, & puellarum animos ac ancillas lepidus scilicet
 Suaviludius oblecto. Nunc ut ab his annorum deliciis re-
 misi, ita tamen juvat præteritorum reminisci. &c. Vale, Mi
 optime, & amicissime *Colere*. Vrat. Prid. Cal. Mart. 1628.

T.

OPITIUS.

* * Mihi tempus omne in negotiis perit, quæ aut ab
 omnibus, aut saltim ab iis studiis averfa sunt, quibus condi-
 mentum humanæ vitæ, gloria & honos apud posteritatem
 quæritur. Sed tempore tam periculoso famem doctrinæ
 omnis ac rerum bonarum fastidienti quævis conditio vi-
 vendi bona est, dummodo honesta. Vale.

Tuus ex animo

M. OPITIUS.

I 2

S. P. D.

S. P. D. Præst. Colere.

GRatias Tibi habeo de primo Libro *Grotiano*, Reliquos ut
& ipsos statim transmittas, iterum iterumq; precor, ac, si
hoc pateris, moneo. Rediit enim Viennâ Meus, qui mo-
ram omnem mihi imputabit, si diutius negotium hoc lite-
rarium protelabitur. Legam, quantum per has aula nostræ
molestias licuerit, tuam versionem, quanquam arbitro me
vix egeas. Ubique videndum, quid equidem sensus ac
mens Auctoris, sed tamen & quid Linguae nostræ genius
requirat, nec anxie omnibus inhærendum. Id quod *Gro-
tium* velle ex literis ejus perspicio, quibus, quas heri proli-
xas accepi, hæc inerant: Librorum nostrorum pro Veri-
tate Religionis Christianæ, quod à scriptore est, non mere-
tur tantum Interpretem; de ipso argumento idem dicere
sine impietate non possum. Sed tamen hic quoque memi-
neris, suadeo, Liberum Te esse, nec ita alligatum præeunti-
bus verbis, ut non liceat res easdem melius tibi dicere. Hæc
& alia vir magnus valde amicè. Ejus silvam ad *Tbuani* Fi-
lium ab Amanuensi Ejus descriptam, si vis, indica: nactus
enim sum & ipse. Vale Amicorum optime. E Museo
sub meridiem ferè noctis, & oculis vix conniventibus. 9.
Maj. 1631.

T.

MARTINUS OPITIUS.

S. P. D. Præst. Colere.

Quanquam otio satis abundem, subterfugere tamen ne-
gotia Patroni adeò non possum, ut non interdum ab
ipso à Musis avellar. Et Tuas quidem, interea dum a-
pud Principem *Henricum Wenceslaum* hæsi, accepisse me
scito, multò illas gratisimas plenasque rerum scitu digna-
rum. Gravissimos in Rupellam *Grotii* versus Princeps ille,

una

69
una cum Mæcenate meo, optimo etiam horum studiorum
censore, miris extulere laudibus, adeoque typis, ut apud
nos describi paterer, voluerunt. Magni Viri literas ad
me incerto itineri recte tradere noluit; gratum tamen erit,
si iis perfractis descriptum exemplar ad me statim miseris,
ipsas autem tecum retinueris, donec felicibus auspiciis ve-
nire ad nos possis. Amplissimum summumque Virum
Lingelsheimium, & Statorem Literarum fugientium *Berneggerum*
de responso simul amice monebis. Uti crebriori-
bus meis molestus esse illis nolim, ita sufficit mihi vel raris-
simas ab illis accipere, cum & meliores horas nostri causa
perire nolim, & de amore constantissimo benevolentiaque
eorum non dubitem. A Venatore nostro neque *Gruterus*,
neque ullæ apparent literæ, ita Argentorati reliquisse vide-
tur, quicquid amoris in me fuit. *Stauromachiam Tauri-*
ni si reperire poteris, ea excerpes, quæ ille de Dacia in il-
lum Librum, qui hactenus oculos meos fugit, congefisse
fertur. Scire velim, an & Arabs *Geographus*, quem penes
Cl. *Berneggerum* esse spero, horum locorum meminerit.
Si quid auxilii inde est, diligentiam tuam ut adhibeas, et-
iam atque etiam peto. Neque *Scylacem* Græcum Geo-
graphum vidi. Magnoperè me torquet penuria opti-
morum librorum. Quid, quod *Grotii* Apologia, jam du-
dum edita, nondum adhuc mihi & ipsa lecta sit. Beave-
ris me, si sarcinas tuas hoc libro onustiores reddideris. Eius-
de Christiana Religione Libros *Suibusii* in hibernis legen-
dos mihi exhibuit *Mart. N. Lucianum* an *Salmasius* dederit,
adjice. Musæ Lutetiam aufugisse prorsus videntur. Hæc
de Libris. Parens meus exul hactenus superioribus diebus
hic fuit, cui Ego, quod nemini adhuc in tota provinciâ
factum est, liberam domi habitandi facultatem ad menses